
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 12 del 24/02/2010

Numero 72 Reg. Generale del 24/02/2010

OGGETTO: "LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO RETE
PLUVIALE CITTADINA AL D.LGS.N. 152/99 - BACINO SUD -
STRALCIO FUNZIONALE" -  LIQUIDAZIONE COMPETENZE
TECNICHE AL PRIMO S.A.L. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 72 del 24/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  24  del  mese di  FEBBRAIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
• con Determinazione R.G.n.370 in data 30.10.07 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei  lavori  di:  Adeguamento  e  Completamento  Rete  Pluviale  Cittadina  al  D.Lgs.n. 
152/99 - Bacino Sud - Stralcio funzionale" dell'importo complessivo di €.3.000.000,00 
finanziati per €. 2.790.000,00 con i fondi del P.O.R.- PUGLIA 2000/06 Misura 1.1 
Azione 5 e per €. 210.000,00 con mutuo assunto con la Cassa DD.PP.;

• con determinazione R.G. n.178/08 sono stati approvati i verbali inerenti la gara per 
l’appalto dei lavori ed i medesimi venivano definitivamente aggiudicati all’impresa 
“EREDI DI PASCA Michele s.a.s. di Scazzari Silvana con sede in Neviano (LE), con 
il ribasso del 30,942%;

• con determinazione R.G. n.223/08, previa gara informale, sono stati incaricati: - gli 
ingegneri Gennaro ROSATO e Giorgio POTI’ della direzione, misura e contabilità dei 
lavori, e l’arch. Giovanni FRASSANITO del Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione ( ai sensi del D.Lgs 81/08), i quali hanno sottoscritto apposito disciplinare 
di incarico;

• con  determinazione  R.G.n.7  del  22/01/2009  è  stato  approvato  il  1^  stato 
d’avanzamento dei lavori e liquidato il 1^ certificato di pagamento in favore della ditta 
appaltatrice “EREDI DI PASCA Michele s.a.s. di Scazzari Silvana” sulla base degli 
atti contabili redatti dai citati professionisti;

• i  medesimi  professionisti  hanno pertanto  presentato  le  specifiche  e  relative  fatture 
(Prot.2091/10)  per  il  pagamento  delle  rispettive  competenze  professionali  maturate 
fino al 1^ Stato d’avanzamento dei lavori di cui trattasi; 

Viste ed esaminate le citate specifiche professionali e le relative fatture;

Dato atto che:
• con la  specifica  professionale  (Prot.n.2091/2010)  per  direzione  lavori,  misure  e 

contabilità  fino  al  1^  Stato  d’avanzamento  presentata  dai  DD.LL.  ing.ri  Gennaro 
ROSATO e Giorgio POTI’, per un importo complessivo di €.24.891,08 (oltre Iva e 
cassa)  è  stata  calcolata  con  l'applicazione  dei  minimi  tariffari  ai  sensi  del 
D.M.4.4.2001  e  con  il  ribasso  di  gara  del  21%,  come  da  disciplinare  d’incarico 
sottoscritto dai medesimi professionisti; 

• la specifica professionale (Prot.1962/2010) per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase  di  esecuzione  lavori  presentata  dall’arch.Giovanni  FRASSANITO  del 
complessivo  importo  di  €  40.368,68  (oltre  IVA  e  Cassa),  come  da  disciplinare 
d'incarico è stata  calcolata con l'applicazione dei minimi tariffari e con il ribasso di 
gara del  20%,  tuttavia   ai  sensi  dell’art.7  del medesimo disciplinare  deve essere 
contenuta entro l’importo massimo di €.35.500,00 (oltre IVA e Cassa) pari alla somma 
prevista nel Q.T.E. dell’opera;

• il  medesimo  arch.  Frassanito  ha  presentato  la  fattura  n.1/2010  dell’importo  di 
€.10.500,00 (oltre IVA e Cassa) per il pagamento delle competenze  fino al 1^ S.A.L.; 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 72 del 24/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Ritenuto poter  approvare le  specifiche di  cui  trattasi  e  nel  contempo liquidare  le  relative 
fatture; 

DETERMINA
1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare la specifica professionale, dell'importo complessivo di €. 24.981,08 (oltre 
Cassa  ed  Iva),  relativa  alle  competenze  spettanti  ai  professionisti  ingg.ri  Gennaro 
ROSATO  e  Giorgio  POTI’  per  direzione,  misura  e  contabilità  fino  al  1°  Stato 
d'avanzamento dei lavori di “Adeguamento e Completamento Rete Pluviale Cittadina 
al D.Lgs.n. 152/99 - Bacino Sud - Stralcio funzionale”;

3) di  approvare  la  specifica  delle  competenze professionale  (Prot.1962/2010)  per  il 
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  citati  lavori,  presentata 
dall’arch. Giovanni FRASSANITO, da contenersi,  ai sensi dell’art.7 del disciplinare 
d'incarico, entro  l’importo  massimo  di  €.35.500,00  (oltre  IVA  e  Cassa)  pari  alla 
somma prevista nel Q.T.E. dell’opera;

4) per l’effetto:

• di  liquidare  e  pagare  in  favore  dell'ing.  Gennaro  ROSATO  la  somma 
complessiva di €.15.842,67 (= €.12445,54 per onorari + €.497,82 per  contr. 
INPS al 4% + €.258,87 per CNPAIA al 2% + €.2640,44 per IVA al 20%) come 
meglio distinta nella rispettiva fattura n.5/2010 (Prot.n.2091/10) presentate dal 
professionista medesimo;

• di liquidare e pagare in favore degli ing. Giorgio POTI' la somma complessiva 
di €. 15.233,34 (= €.12.445,54 per onorari + €. 248,91 per CNPAIA al 2% + 
€.2.538,89  per  IVA  al  20%)  come  meglio  distinta  nella  rispettiva  fattura 
n.01/2010 (Prot.n.2091/10) presentate dal  professionista medesimo;

• di liquidare e pagare in favore dell’arch. Giovanni FRASSANITO la somma 
complessiva  di  €.13.366,08  (=  €.  10.500,00  per  onorario  al  1^  S.A.L  + 
€.420,00 per contr. INPS al 4% + €.218,40 per CNPAIA al 2% + €.2.227,68 
per  IVA  al  20%)  meglio  distinta  nella  fattura  n.01/2010  presentata  dal 
professionista medesimo;

5) di  imputare  la  complessiva  somma  di  €.  44.442,09  sull’intervento  2.09.04.01 
Cap.879/1 RR.PP. (imp.779/07). 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 72 del 24/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 72 del 24/02/2010 - COMUNE DI VEGLIE


